
  

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE

Servizio di supporto al settore territorio

Determinazione n.  481 del  24/06/2019

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  PRESUNTO  PROVENTI  DELL'IMPOSTA  DI 
SOGGIORNO  ANNO  2019   EURO  77.000,00  E  IMPEGNO  DI  SPESA  QUALE 
CONTRIBUTO  A  FAVORE  DELL'UNIONE  NET  DI  PARI  IMPORTO  PER  RIPARTO 
IMPOSTA - IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ACCONTO ANNO 
2019 PER COMPLESSIVI E 212.000,00

Il Dirigente

Premesso che:

- l’art.  4  del  Decreto  Legislativo  n.  23  del  14/3/2011  prevede  che:  “I  comuni 
capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d’arte possono istituire, con deliberazione del 
consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di  soggiorno.  Il  relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 
delle strutture ricettive nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”;

- l’Unione dei Comuni con Deliberazione di Consiglio n. 25 del 30/11/2011 ha istituito 
l’imposta  di  soggiorno,  di  cui  al  citato  art.  4  del  Decreto  Legislativo  n.  23  del 
14/3/2011,  nonché  approvato  il  relativo  Regolamento  di  applicazione, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 
18/7/2012; 

Richiamate inoltre le successive deliberazioni di Giunta dell’Unione n. 15 del 20/12/2011 e 
n.  16  del  29/12/2011,  con  le  quali  sono  state  determinate  rispettivamente  l’entità 
dell’imposta stessa e la data di decorrenza del periodo impositivo;

Considerato che ai sensi del citato art. 4 della D.Lgs 23/2011 e in base a quanto stabilito 
dal Regolamento dell’Unione, il gettito dell’imposta è destinato a finanziare interventi in 
materia  di  turismo, interventi  di  manutenzione,  fruizione dei  beni  culturali  e  ambientali  
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ed in particolare per il sistema dei trasporti e 
della mobilità; 

1



Visto  che  l’Unione  dei  Comuni  a  partire  dall’anno  2016  ha  ritenuto  di  procedere  alla 
ripartizione tra i Comuni aderenti all’Unione sui quali è applicata l’imposta di soggiorno,  
sulla base del  numero degli  abitanti  al  31 dicembre dell’anno precedente, dei  proventi 
dell’imposta di soggiorno effettivamente riscossa, dando atto che i medesimi ne cureranno 
la destinazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 23/2011, rendicontando le modalità di utilizzo 
all’Unione;

Considerato che l’Unione dei Comuni (NET) ha stabilito che i Comuni su cui si applica 
l’imposta di soggiorno versino all’Unione un contributo di pari importo a quello che sarà 
loro trasferito per l’imposta di soggiorno, quale riparto dell’imposta;

Ritenuto necessario accertare in via presunta per l’anno 2019 la somma di € 77.000,00 
trasferita dall’Unione dei Comuni (NET) quale imposta di soggiorno anno 2019, al Bilancio 
2019  al  Capitolo  80006  ad  oggetto:  ”Trasferimento  da  Unione  NET  dell’imposta  di 
soggiorno –  Art.  4  D.Lgs.  23/2011”  corrispondente  ad €  77.000,00 e  contestualmente 
impegnare il medesimo importo al Bilancio 2019 al Capitolo 801006 per il finanziamento 
parziale del Servizio di trasporto pubblico urbano 2019;

Ritenuto inoltre di dover impegnare a titolo di trasferimento a favore dell’Unione NET la 
somma accertata pari ad € 77.000,00 per riparto dell’imposta di soggiorno;

Considerato  che  l’importo  accertato  e  impegnato  in  via  presunta,  relativo  l’imposta  di 
soggiorno anno 2019, verrà definito in seguito alla rendicontazione e comunicazione da 
parte dell’Unione NET entro l’anno in corso;

Visto  il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  trasporto  pubblico  e  scolastico,  inviato 
dall’Agenzia della Mobilità Piemontese il 04/02/2019 e pervenuto al protocollo del Comune 
in data 05/02/2019 n. 7886, dell’importo complessivo di € 215.026,38;

Considerato che la restante parte per il finanziamento complessivo del servizio trasporto 
pubblico e scolastico dell’anno 2019 ammonta complessivamente ad € 138.026,38;

Ritenuto  di  impegnare  Euro  212.000,00  di  cui  €  77.000,00  finanziato  con  i  proventi  
dell’imposta di soggiorno ed €  135.000,00 con proventi dell’Ente; 

Di dare atto che la restante somma di € 3.026,38 verrà impegnata con successivo atto 
Dirigenziale a seguito di Variazione di Bilancio ad integrazione del capitolo di spesa;

Visti:
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici, che stabilisce, tra l’altro, le 
esclusioni dall’ambito di applicazione dello stesso;
le regole tecniche OPI per il SIOPE+ che definiscono, tra l’altro, i motivi di esclusione del 
CIG;
Verificato  che  il  motivo  di  esclusione  del  CIG  da  attribuire  alla  presente  spesa  è 
riconducibile a: accordo amministrazioni aggiudicatrici;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25 febbraio 2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

2



D E T E R M I N A

1)  di  recepire  le  premesse e  di  accertare al  Bilancio  2019 la  somma presunta  di   € 
77.000,00, quale imposta di soggiorno anno 2019, come sotto specificato;

2) di  impegnare la medesima somma  € 77.000,00 da trasferire all’Unione NET quale 
contributo riparto imposta di soggiorno 2019, come sotto specificato;

3) di dare atto che l’importo dell’imposta di soggiorno verrà confermato entro l’anno 2019, 
in  seguito  alla  rendicontazione  e  comunicazione  da  parte  dell’Unione  NET  di  quanto 
incassato di competenza del Comune di Settimo Torinese;

4) di impegnare inoltre la somma complessiva di € 212.000,00 per il  servizio trasporto 
pubblico e scolastico anno 2019, come sotto specificato;

5) di dare atto che la restante somma di € 3.026,38 verrà impegnata con successivo atto 
Dirigenziale a seguito di Variazione di Bilancio;

6) di dare atto che il motivo di esclusione del CIG si riferisce a  accordo amministrazioni 
aggiudicatrici; 

7) di dare atto che la natura dell’entrata e della spesa è da considerarsi come ricorrente;

8) di dare atto inoltre che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2019;

9) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti  dell’impegno assunto,  mediante  apposita  autorizzazione ai  sensi  dell’art.  184 del 
D.Lgs. 267/2000.

E/
U

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011

Capitolo Oggetto Beneficiario
Importo

€
Anno/Imp.
Anno/Acc.

Spesa: 
miss/progr
Entrata: Tit/

Tipol
 - CIG -
Note

U
U.1.03.02.15.00
0

801004
SERVIZIO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO

AMP - AGENZIA 
DELLA 
MOBILITA' 
PIEMONTESE

 70.000,00 2019/1025 10.02.1.03

U
U.1.03.02.15.00
0

801005
SERVIZIO 
TRASPORTO 
PUBBLICO URBANO

AMP - AGENZIA 
DELLA 
MOBILITA' 
PIEMONTESE

 65.000,00 2019/1026 10.02.1.03

U
U.1.03.02.15.00
0

801006

SERVIZIO 
TRASPORTO 
PUBBLICO  URBANO  - 
ART. 4 D.LGS. 23/2011

AMP - AGENZIA 
DELLA 
MOBILITA' 
PIEMONTESE

 77.000,00 2019/1027 10.02.1.03

U
U.1.04.01.02.00
0

93000

TRASFERIMENTI 
ALL'UNIONE  PER 
FUNZIONI 
ISTITUZIONALI 

UNIONE NET  77.000,00 2019/1028 01.02.1.04

E E.2.01.01.02.00
0

80006 TRASFERIMENTO  DA 
UNIONE  NET  DELL' 

UNIONE NET  77.000,00 2019/413 2.01.01.02

3



IMPOSTA  DI 
SOGGIORNO  -  ART.  4 
D.LGS. 23/2011

Il Dirigente
Arch. Antonio Camillo

4


	Determinazione n. 481 del 24/06/2019
	D E T E R M I N A


